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Den krise, der er udløst af Muhammed-karikaturerne, er blevet etmarkant eksempel på, hvor uforberedte danskerne er på globalsameksistens og på de spilleregler, den kræver. Derfor er det betænke-ligt, at den danske debat endnu ikke er nået et punkt, hvor der reflek-teres over forløbet, og hvilken lære der bør drages af krisen.

Som udgangspunkt må erkendes, at debatten ikke kun handler omkonflikten mellem forskellige kulturer, men inden for sammekulturer. Hvad der startede med 12 tegninger i Jyllands-Posten er ikkealene årtiers alvorligste internationale krise for Danmark, men kanblive den hidtil største udfordring til den nationale identitet ogsammenhængskraft – kulturelt og politisk.

Som stiftere af projektet Co-existence of Civilizations vil vi arbejdefor, at den aktuelle krise kan føre til en ny forståelse for globalsameksistens og indsigt i, hvad det kræver at leve i et multikultureltsamfund - og hvilke muligheder det åbner.

Men det forudsætter et afgørende sporskifte i en debat, der lige nudomineres af polarisering og af tendensen til at tilskrive alle mod-parter lave motiver. Vi må bevæge os fra konfrontationer og opgør tilsamtale. Debatten må kunne gennemføres med større værdighed ogdybere refleksion end hidtil. Det må demonstreres, at et land, der harså dybe rødder i folkeoplysning og demokrati, også kan håndtere enkonstruktiv dialog. Behovet har næppe været større end netop nu.

Danmark har placeret sig i verdensopinionens centrum som aldrigtidligere. Den måde, vi forvalter denne opmærksomhed på,bestemmer, hvilken respekt og troværdighed vi de kommende år vilnyde i det internationale samfund. Foreløbig har vi et efterslæb atindhente.

Den aktuelle konflikt løses hverken gennem stædighed, hån ellerafkald på egne værdier og rettigheder. Det er et falsk valg. Derer kun én farbar vej ud af problemet: At vælge det tredje spor – etspor der forholder sig til nødvendigheden af både at respekteregrundlæggende rettigheder og kulturelle og religiøse forskelle.Krisen har om noget understreget behovet for at styrke vores glo-bale indsigt og forståelse. Den kan ikke vokse ud af en selvtilstrække-lig skråsikkerhed, men kun ud af den åbent reflekterende forankring iegne demokratiske værdier.

Initiativet Co-existence of Civilizations identificerer sig med dettredje spor.Vi ønsker ikke at bidrage til dannelse af nye kløfter ogfronter, men at synliggøre mulighederne i kulturernes konstruktivesameksistens. Den udgør selve vækstpotentialet i den globalisering,vi har talt og skrevet så meget om de seneste år.

For at afprøve og forhåbentlig bekræfte det perspektiv har vi tagetinitiativ til at afholde en række internationale workshops, dialog-møder og konferencer i København allerede i dette forår. Ikke fordiDanmark skal lære resten af verden, hvordan sameksistens skal prak-tiseres, men for at sætte scenen for en ny dialog, der i praksis kananskueliggøre, hvad næste fase af globaliseringen handler om - såvelfor nationer, virksomheder, civilsamfund som for den enkelte.Arrangementerne kan forhåbentlig være med til at sætte en ny dags-orden for menneskeligt samvær.

Enhver krise åbner en mulighed for et vendepunkt, en udvikling ogen udvej.Vi vil arbejde for, at muligheden vokser sig større endkrisen, og at vi nærmer os vendepunktet.
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Fra lavpunkt til vendepunkt

Sandhedens øjeblik
Muhammed-debatten er blevet et sandhedens øjeblik for
den danske befolkning. Vi er tvunget til at forholde os til
værdier og udfordringer, der berører vores nationale selv-
forståelse og identitet. Det har vist sig at være en svær
udfordring. Fortsætter debatten ad de hidtidige spor, kan
den splitte samfundet og skabe nye fronter. Medmindre vi
ønsker det anderledes. Mandag Morgen mener, at det, der
kunne udvikle sig til den værste krise i årtier, også kan blive
husket som den vigtigste – forudsat vi tager ved lære af den.

Det er baggrunden for, at vi sammen med en kreds af
indflydelsesrige og fremtrædende danskere har taget initia-

tiv til etableringen af Co-existence of Civilizations. Som det
fremgår af manifestet på denne side, er formålet netop at
lade krisen være afsæt for at udvikle en ny forståelse for glo-
bal sameksistens og for de muligheder, der knytter sig til et
multikulturelt samfund.

Det er også en invitation til andre, der deler ambi-
tionen om at udnytte krisens muligheder.
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